Aragonum, domini Montispessulani, e a Maria ejus uxore concessae in : LTC, t. 1 : De l'année 755 à 1223, Paris, 1866 [AEID, t. 2], réimpr. Nendeln, 1977., col. 721, p. 255-266).

¹⁷⁸ *Establiment del fag dels notaris que fes lo rey en Jacme* : « ... negun al lufisci de notaria en la vila de Montpeylier non sie receput si [...] et que sia detat de 30 ans. » (éd. F. PEGAT et E. THOMAS, *Le petit thalamus...*, *op. cit.*, p. 120).

¹⁷⁹ §. *De tabellionibus...* : « ... nulli de cetero in tabellionem Montispessulani statuatur, nisi natus de eadem villa vel ejus suburbii, habuerit domicilium vel ibi statquam fecerit per decim annos et quod sit ad minus etatis trenta annos et quod sit bone fame et integre opinionis. » (éd. A. TEULET, *Statutum...*, *loc. cit.*, col. 1593, p. 5 a).

¹⁸⁰ Surtout les villes du groupe coutumier de Marmande, cf. A. GOURON, « "Libertas hominum Montispessulani" : rédaction et diffusion des coutumes de Montpellier », *AM*, t. 90, n°138-139, 1978, p. 298.

¹⁸¹ Dép. Aude.

¹⁸² La rédaction des coutumes s'est échelonnée de 1209 à 1229, cf. J. GUILAINE et D. FABRE dir., *Histoire de Carcassonne*, nouv. éd., Toulouse, 2001, p. 53.

¹⁸³ A. GOURON, « "Libertas..." », *loc. cit.*, p. 302-303.

¹⁸⁴ L. STOUFF, « Notaires et registres de notaires en Provence et à Arles XIII^e-XV^e siècle » in : *Le médiéviste devant ses sources*, C. CAROZZI et H. TAVIANI-CAROZZI dir., Aix-en-Provence, 2004, p. 251.

¹⁸⁵ Art. 27 §. 2 : « ... nullus a modo fiat notarius [...] qui non sit ad minus viginti trium annorum » (éd. R. PERNOUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 37). L'âge de 23 ans est repris par J. H. PRYOR dans *Business contracts of medieval Provence. Selected Notulae from Cartulary of Giraud Amalric of Marseille, 1248*, Toronto, 1981 [SAT, t. 54], p. 85. Mais, L. STOUFF dans « Notaires... », *loc. cit.*, p. 251 et A. RIGAUDIÈRE dans « Le notaire... », *loc. cit.*, p. 257, indiquent l'âge de 24 ans. Un seul manuscrit fait mention de l'âge de 24 ans mais, selon R. PERNOUD, une note marginale biffe la mention, en précisant qu'il faut lire « trium » et non « quatuor », cf. R. PERNOUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 37, n. C.

¹⁸⁶ Art. 27 §. 2 : « ... nullus deinceps, nisi domicilium habens vel stagiam in civitate Massilie faciens, audeat vel possit officium tabellionatus exercere [...] nisi primo factus fuerit publicus notarius dicte civitatis [...] et nisi esset aut fieret tunc civis civitatis vicecomitalis Massilie [...] et similiter ut nullus a modo fiat notarius dicte civitatis Massilie, vel creetur in Massilia [...] Et cum creatus fuerit non liceat ei illud officium exercere, nisi prius lapsis tribus mensibus a die creationis, infra quod quidem spacium precipimus hoc statuto quod addiscat usum conficiendi instrumenta » (éd. R. PERNOUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 37).